
 

1 

 D.A. n.393/gab  del 29.11.2019 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente 

                                                                                L’Assessore 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2, recante “Nuove norme per l'ordinamento del Governo 
e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1991, n. 24; 

VISTA la Legge 22 aprile 1994 n. 146, recante “Disposizioni per l'adempimento di obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee - legge comunitaria 1993”; 

VISTA la Direttiva 2009/147/UE concernente la conservazione degli uccelli selvatici; 

VISTA La Direttiva 92/43 CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e semi-naturali, 
nonché della flora  e della fauna selvatica; 

VISTO Il D.P.R. 8 settembre 1997n°357 di attuazione della Direttiva 92/43 CEE relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e semi-naturali, nonché della flora  e della fauna 
selvatica; 

VISTA la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 dicembre 2011, 
coordinata con il testo della Direttiva 2014/52/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 
16 aprile 2014, concernente la valutazione dell'impatto ambientale di determinati progetti 
pubblici e privati; 

VISTO il D.P.R. 12 marzo 2003, n°120”regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 
08/09/1997, n°357, concernente l’attuazione della direttiva 92/43 relativa alla conservazione 
degli habitat naturali e semi-naturali, nonché della flora  e della fauna selvatica; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 recante “Norme in materia ambientale”;
VISTO il decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 104 “Attuazione della direttiva 2014/52/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 
2011/92/UE, concernente la valutazione dell'impatto ambientale di determinati progetti 
pubblici e privati, ai sensi degli articoli 1 e 14 della legge 9 luglio 2015, n. 114” che modifica 
il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152; 

VISTA la legge 22 maggio 2015 n. 68, recante “Disposizioni in materia di delitti ambientali”; 

VISTA la legge regionale 3 maggio 2001, n.6, articolo 91 e successive modifiche ed integrazioni 
recante norme in materia di autorizzazioni ambientali di competenza regionale; 

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, ed in particolare l’articolo 68 comma 4, come 
modificato dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, che stabilisce 
che i decreti assessoriali, contemporaneamente alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana, devono essere pubblicati per esteso nel sito internet della Regione 
Siciliana; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2019. Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 del 26/02/2019 
Parte I; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019 n.2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2019-2021” pubblicata sulla G.U.R.S. n.9 del20.02.2019 Parte I, Suppl. Ord.; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 48 del 26/02/2015 concernente: "Competenze in materia di rilascio 
dei provvedimenti di valutazione ambientale strategica (VAS), di valutazione d'impatto 
ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza ambientale (VINCA)", che individua 



 

2 

l’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente Autorità Unica Ambientale, con 
l'eccezione dell'emanazione dei provvedimenti conclusivi relativi alle istruttorie di cui 
all'art.1, comma 6, della legge regionale; 

VISTO l’atto di indirizzo assessoriale n.1484/Gab dell’11/03/2015 e ss.mm.ii; 

VISTA la nota prot. n.12333 del 16/03/2015 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
dell’Ambiente impartisce le disposizioni operative in attuazione della Delibera di Giunta n. 48 
del 26/02/2015; 

VISTA la delibera della Giunta regionale 21 luglio 2015, n.189 concernente: “Commissione 
Regionale per le Autorizzazioni Ambientali di cui all'art. 91 della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9 – Criteri per la costituzione – approvazione”, con la quale la Giunta Regionale, in 
conformità alla proposta dell'Assessore Regionale del Territorio e dell'Ambiente di cui alla 
nota n. 4648 del 13 luglio 2015 (Allegato “A” alla delibera), ha approvato i criteri per la 
costituzione della citata Commissione per il rilascio delle autorizzazioni ambientali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 27 giugno 2019, n.12 con il quale è stato emanato il 
regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n.19/2008 “Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali”; ai sensi dell’art.13, comma 3 della legge regionale 
marzo 2016 n.3, modifica del decreto del Presidente della Regione n.6 del 18 gennaio e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Assessoriale 23 luglio 2019, n. 311/GAB di istituzione della Commissione Tecnica 
Specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale, applicativo dell’art.91 
della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, così come integrato dall’art.44 della legge regionale 
17 marzo 2016 n. 3 e dei criteri fissati dalla Giunta Regionale con delibera 21 luglio 2015 
n.189; 

VISTA la nota assessoriale prot.n°5056/GAB del 25/07/2016 relativa a “Prima direttiva generale per 
l’azione amministrativa e per la gestione ex comma 1, lettera b), dell’art.2 della 
L.R.15/05/2000, n°10; 

VISTA la nota assessoriale, prot.n°7780/GAB/12 del 16.11.2016 esplicativa sul coordinamento tra le 
attività dipartimentali e la Commissione Tecnica Specialistica per le autorizzazioni ambientali 
di competenza regionale; 

VISTO Il D.P.R.14 giugno 2016 n°12 di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
Regionali; 

VISTO il D.P.Reg. n.645/Area I^/S.G. del 30/11/2017 con il quale è stato preposto alla nomina di 
Assessore Regionale del Territorio e Ambiente l’On. Avv. Salvatore Cordaro; 

VISTO il D.P.Reg. n.708 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale dell’Ambiente al dott. Giuseppe Battaglia; 

VISTO il D.D.G. n.704 del 06.08.2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
Servizio 1 al dott. Salvatore Di Martino; 

VISTA              l’istanza avanzata dal Sig. Antonello Barbieri, nella qualità di Legale Rappresentante della
società San Carlo Energy S.r.L., con sede in Via Victor Hugo, 2 20123 Milano, assunta al 
protocollo DRA al n.3718 del 18.01.2019 con la quale è stato chiesto l’avvio della procedura 
di Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. 
nell’ambito della procedura di cui all’art.27/bis del medesimo D.Lgs. (P.A.U.R.), nonché della 
procedura di Valutazione di Incidenza Ambientale prevista dall’art.5 del D.P.R. 357/97, per la 
“realizzazione di un parco fotovoltaico della potenza complessiva di 136,64 MW e relativi 
cavidotti e sottostazione”, da realizzare nel Comune di Carlentini (Sr) in C/da “San 
Leonardo/Pantano”; 

VISTA la documentazione probante l’avvenuto pagamento degli oneri istruttori, datata 12.10.2018, 
allegata all’istanza, assunta al protocollo DRA al n.3718 del 18.01.2019; 

CONSIDERATO che la suddetta istanza è stata pubblicata sul portale informatico (SI-VVI) di questo 
Assessorato in data 23.01.2019; 

VISTA la comunicazione di procedibilità dell’istanza, prot. DRA n.4966 del 23.01.2019; 

VISTA la nota prot. DRA n°4970 del 23.01.2019, con la quale il Servizio 1- Valutazioni Ambientali, 
ha trasmesso alla Commissione Tecnico Specialistica la superiore richiesta; 



 

3 

VISTA la documentazione tecnica allegata all’istanza prot. DRA n.3718 del 18.01.2019 ed in 
particolare: 
ELENCO RELAZIONI 
RTG - Relazione generale 
RPA - Relazione paesaggistica 
RGE- Relazione geologica 
RE1- Relazione del parco fotovoltaico 
RE2- Relazione elettrodotto a 35kV 
RE3- Relazione tecnica MT_AT di utenza 
D1- Computo metrico 
D2- Prospetto economico Iniziativa 
ELENCO TAVOLE 
C1- Tavola 1 - Inquadramento cartografico 
C2- Tavola 2 - Sovrapposizione layout – piano paesaggistico 
C3- Tavola 3 - Sovrapposizione layout – piano di gestione Simeto 
C4- Tavola 5 - Sovrapposizione layout - estratto di mappa 
C5- Tavola 13 - Sovrapposizione Area interventi – ZPS 
E1- Tavola 4 - layout impianto dic. 2018- Model 
E2- Tavola 9 – Schema unifilare Staz. 35 kV 
E3- Tavola 10 – Schema unifilare staz. 220 kV 
E4- Tavola 11- Stazione MT quadro 
E5- Tavola 12- Schema unifilare arrivo staz. AT 
M1-Tavola 6 – Edificio quadri e servizi ausiliari 
M2-Tavola 8 -  Stazione AT 
P1- Tavola 8 – Stazione AT 
P2- Tavola 7/bis – particolari costruttivi supporto pannelli San Carlo 
Report storico fotografico  
ELABORATI ED ALLEGATI PROCEDURA AMBIENTALE 
SIA1_Rev.04 – studio impatto ambientale 
SIA2_Rev.02 – Sintesi non tecnica 
Vinca1_Rev.01- Studio incidenza ambientale 
ELENCO TAVOLE 
C2- Carta regimi normativi 
C3- Carta componenti del paesaggio 
C4- Carta beni paesaggistici 
C5- Carta delle aree SIC,ZPS e Riserve 
C7- Carta dell’uso del suolo 
C8- Carta della viabilità principale 
C9- Carta delle aree sensibili al rischio desertificazione 
SIA3- Carta degli interventi di mitigazione ambientale 
VINCA2 – Carta degli Habitat 

APPURATO il corretto avvio della procedura in argomento ai sensi dell’art.19 del D.Lgs. 152/06 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il verbale della prima Conferenza di Servizio, prot. DRA n.39872 del 10.06.2019; 

ACQUISITO        il parere 219/2019 approvato nella seduta del 25.09.2019 dalla Commissione Tecnica 
Specialistica, trasmesso con nota prot.n°.63582 del 25 settembre 2019, ai sensi del D.A. 
n.228/gab. del 27 maggio 2016, relativamente alla richiesta avanzata dalla Società San Carlo 
Energy S.r.L.; 

PRESO ATTO 

 
 

che la Commissione Tecnica Specialistica con il sopracitato parere, per le motivazioni esposte 
nello stesso, ha espresso parere negativo di compatibilità ambientale, ai sensi dell’art.23 del 
D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. e dell’art.5 del D.P.R. 357/97 e loro ss.mm.ii. per il procedimento 
di Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale, ai sensi dell’art.27/bis del D.Lgs. 152/06 e 
ss.mm.ii. sul progetto per la “realizzazione di un parco fotovoltaico della potenza complessiva 
di 136,64 MW e relativi cavidotti e sottostazione”, da realizzare nel Comune di Carlentini 
(Sr) in C/da “San Leonardo/Pantano”; 

VISTA la nota prot. DRA n. 65554 del 04.10.2019 con la quale è stato comunicato il preavviso di 
rigetto, ai sensi della L.241/90 attribuendo il termine perentorio di giorni 10 (dieci) dal 
ricevimento della comunicazione, per presentare eventuali controdeduzioni; 

CONSIDERATO che entro il suddetto termine non sono pervenute controdeduzioni da parte della Società San 
Carlo Energy S.r.L.; 

DECRETA 
Articolo 1  

Acquisito il parere della Commissione T.S. n°219/2019 del 25.09.2019, si esprime giudizio negativo di 



 

4 

compatibilità ambientale sul progetto proposto dalla Soc. San Carlo Energy S.r.L., realizzazione di un parco 
fotovoltaico della potenza complessiva di 136,64 MW e relativi cavidotti e sottostazione”, da realizzare nel 
Comune di Carlentini (Sr) in C/da “San Leonardo/Pantano. 

Articolo 2 

Costituisce parte integrante del presente decreto il parere della Commissione Tecnico Specialistica n.219/2019 
espresso nella seduta del 25.09.2019 e l’elenco degli elaborati progettuali in esso citati. 

Articolo 3 

Il presente provvedimento è rilasciato esclusivamente per gli aspetti di natura ambientale di cui al Decreto 
legislativo 3 aprile 2006 n.152 e ss.mm.ii. e solo per le opere indicate negli elaborati progettuali trasmessi a 
questo Assessorato. 

Articolo 4 
il presente decreto sarà pubblicato, integralmente, nel sito web SI.VVI. di questo  Assessorato, nonché sul sito 
istituzionale di questo Dipartimento, in ossequio all’art. 68  comma 4 della L.R. 12.8.2014, n. 21 e per estratto 
sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Articolo 5 

Avverso il presente provvedimento è esperibile, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o di notifica, 
ricorsero giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) o, in alternativa e con medesima 
tempistica, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

     
 

                                 Firmato 
L’Assessore 

On. Avv. Salvatore Cordaro 

 






































